
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-4

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Giugno il sottoscritto Bonavita Francesco in qualita' di 
dirigente di Settore Progettazione Strutture Impianti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA COVID 19 - SERVIZIO URGENTE DI SANIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI AERAZIONE DELL’AULA CONSILIARE DI PALAZZO ALBINI. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA O.C.CLIM 
S.R.L. 
CIG Z922D41E6B

Adottata il 15/06/2020
Esecutiva dal 18/06/2020

15/06/2020 BONAVITA FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA - SETTORE 
PROGETTAZIONE STRUTTURE IMPIANTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-4

OGGETTO:   EMERGENZA COVID 19 -  SERVIZIO  URGENTE  DI SANIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI AERAZIONE  DELL’AULA CONSILIARE DI  PALAZZO ALBINI. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA O.C.CLIM S.R.L. 
CIG Z922D41E6B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’emergenza epidemiologica da Coronavirus e l’entrata nella cosiddetta fase 3 prevede la riapertu-
ra controllata della Sala Consiliare di Palazzo Albini per una progressiva normalizzazione delle atti-
vità svolte in presenza;

- la sopracitata Sala Consiliare è dotata di impianti di trattamento di aria asservita che dovranno es-
sere igienizzati per non essere potenziali veicoli di diffusione del Covid-19;

Considerato che:

- per la necessità di provvedere alla sanificazione degli impianti di aria asservita si è provveduto a 
richiedere un preventivo all’impresa O.C.CLIM S.r.l., via Valletta San Cristoforo 17 – 17100 Savo-
na, P.I. 01709290090 Codice Benf 54719

- il preventivo dell’impresa sopracitata è pari ad € 480,00 più IVA 22%, per un totale di € 585,60;

- si ritiene di poter procedere all’affidamento all’impresa O.C.CLIM s.r.l. ai sensi dell’art. 36,2 a del 
D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii. per i servizi di sanificazione della Sala Consiliare per un importo di € 
480,00 oltre IVA 22% per complessivi € 585,60;

- occorre prendere atto dell’ammontare complessivo per il servizio di sanificazione degli impianti di 
aria asservita quantificato in € 585,60 IVA inclusa.

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto datoriale della Direzione Protezione Civile del Comune di Genova, prot. N 0168291 del 
09/06/2020 è stata messa a disposizione la somma di € 585,60 IVA 22% inclusa per la realizzazione 
del servizio urgente di sanificazione dell’impianto di aerazione dell’aula consiliare di Palazzo Albi-
ni in vista del riavvio delle attività svolte in presenza;

- l’intervento di cui al punto precedente si configura quale lavoro di sanificazione straordinaria indi-
spensabile per la salute degli individui a causa dell’emergenza sanitaria da pandemia da Covid - 19;

Rilevato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documen-
ti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto l’art.36, D.Lgs. n.50/2016;
Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art.36,2 a del D.Lgs 50/2016, ad O.C.CLIM s.r.l. con sede in via Vallet-
ta San Cristoforo 17 – 17100 Savona, P.I. 01709290090 Codice Benf 54719, il servizio di sanifica-
zione degli impianti di aerazione della Sala Consiliare di Palazzo Albini.

2)  di prendere atto che l’ammontare complessivo del suddetto servizio di sanificazione è stato 
quantificato in € 585,60 IVA inclusa.

3)  di impegnare l’importo di  € 585,60, per l’attivazione dell’intervento di cui alle premesse, sui 
fondi stanziati al  capitolo 3933 “Acquisizione di Servizi in Stato di Emergenza” Centro di Costo 
155 “Protezione Civile” (P.d.C. 1.3.2.99.999) del Bilancio 2020 (IMP. 2020/9228);

4)  di provvedere a cura della Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio la registrazione e conserva-
zione degli atti stessi;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Francesco Bonavita

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.1.0.-4
AD OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - SERVIZIO URGENTE DI SANIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI AERAZIONE DELL’AULA CONSILIARE DI PALAZZO ALBINI. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA O.C.CLIM S.R.L. 
CIG Z922D41E6B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                Comune di Genova 

                                     Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                  Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                   protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 
         

                                                   Alla Direzione 
Progettazione        

                                                                                                        
Sede    

 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il 
servizio urgente di sanificazione dell'impianto di aerazione dell'aula consiliare di palazzo Albini. 
   
 
  

Si mette a disposizione di codesta Direzione l’importo di € 585,60 (IVA 22% inclusa) finalizzato 
alla realizzazione del servizio urgente di sanificazione dell’ impianto di aerazione dell’aula 
consiliare di palazzo Albini in vista del riavvio dell'attività svolte in presenza dal Consiglio 
Comunale, come richiesto con mail del 9 giugno 2020 della Direzione Segreteria Organi 
Istituzionali, sul cap.3933 “Acquisizione di Servizi in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 
1.3.2.99.999. 

Cordiali saluti. 

 
 
         Per Il Direttore apc 
         Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               
                Il Dirigente 
                 Dott. Varno Maccari 

      
               (documento firmato digitalmente) 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/06/2020.0168291.I


